

Hành Tín Tây, ngày 05 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11/2023

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của trường THCS Hành Tín Tây;

Nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, khơi dậy đạo lí “Tôn sư trọng đạo” trong học sinh và xã hội, đồng thời bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, động viên, khích lệ đội ngũ nhà giáo thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023-2024.

- Thiết thực đẩy mạnh các phong trào hoạt động sôi nổi trong đội viên, học sinh, giữa các lớp, giữa các chi đội, giữa học sinh trong các giờ học, ngày học, tuần học để lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo việt nam 20/11. Qua đó giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong mỗi học sinh. Tạo môi trường thi đua sôi nổi lập thành tích dâng tặng đến quý thầy cô vào dịp lễ tri ân các nhà giáo.

- Rèn luyện cho học sinh tính độc lập, sáng tạo, là dịp để các em được giao lưu, tạo mối quan hệ đoàn kết giữa đội viên với đội viên, giữa học sinh với thầy cô giáo.

- Đánh giá thi đua khách quan, công bằng. Bảo đảm các yếu tố thẩm mỹ và khoa học cho giáo viên và học sinh trong tất cả các hoạt động.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong học sinh, chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tất cả các mặt công tác.

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “Tôn sư trọng đạo”.

2. Các phong trào thi đua

2.1. Phát động phong trào thi đua “dạy tốt” trong giáo viên

- Tổ chức hoạt động Hội giảng chào mừng 20/11: Mỗi GV đăng ký ít nhất 01 tiết dạy tốt, ứng dụng CNTT trong dạy học và chuyển đổi số.

- Công đoàn động viên đoàn viên, lao động tham gia tốt các hoạt động do trường, ngành tổ chức, tổ chức hoạt động văn nghệ, giao lưu TĐTT nâng cao đời sống tinh thần cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

2.2. Phát động thi đua “học tốt” trong học sinh với chủ đề “Học sinh chuyên cần học tập, tác phong mẫu mực”

- Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh trong trường thi đua theo đơn vị lớp.
- Nội dung: “*Bông hoa điểm tốt*”
- Thời gian: Từ ngày 06/11/2023 đến ngày 18/11/2023 (tuần 10, 11)
- Hình thức: GVCN tổng hợp những em đạt số điểm 9 và 10 trong 2 tuần thi đua, báo cáo về tổng phụ trách Đội để tổng hợp và khen thưởng.

2.3. Tổ chức hội thi vẽ tranh

- Mỗi lớp vẽ 1 tác phẩm trên nón, chủ đề về thầy cô và mái trường.
- Thời gian: lúc 13h30, thứ 7 ngày 18 tháng 11 năm 2023;
- Số lượng: mỗi lớp cử 3 em tham gia thi vẽ tranh trên nón;
- Địa điểm: phòng thư viện nhà trường.
- Phân công chuẩn bị: Cô Diệu (TPT Đội)

3. Công tác tự quản, vệ sinh môi trường

- Tổ chức lao động, vệ sinh theo kế hoạch của nhà trường, đảm bảo môi trường học tập xanh - sạch - đẹp.
- Các chi đội chăm sóc, bón phân cho bồn hoa được phân công.
- Duy trì vệ sinh, trang trí phòng học đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng.
- Tăng cường công tác tự quản trong chi đội.

IV. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TỌA ĐÀM NGÀY 20/11

1. Thời gian: Thứ 2, ngày 20/11/2023

- Từ 7h00 đến 8h30: Tổng kết phong trào thi đua trong sinh hoạt dưới cờ.
- Từ 8h35 đến 10h00: Tổ chức tọa đàm.

2. Địa điểm: Trường THCS Hành Tín Tây

3. Thành phần:

- Toàn thể CB, GV, NV và học sinh nhà trường
- Thành phần khách mời:
 - + Thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBND, Đại diện Hội khuyến học xã
 - + Đại diện CMHS, các thầy cô giáo của trường đã nghỉ hưu.

4. Chương trình tổ chức ngày 20/11

TT	Nội dung	Người phụ trách
1	Ổn định tổ chức, văn nghệ.	Đ/c Thẩm
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Đ/c Thẩm
3	Diễn văn chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam	Đ/c Tuấn
4	Tổng kết phong trào thi đua chào mừng 20/11	Đ/c Thạch
5	Phát biểu cảm tưởng của GV	Giáo viên
6	Phát biểu cảm tưởng của học sinh	Đại diện HS
7	Phát biểu của đại diện lãnh đạo địa phương	Đại biểu
8	Phát biểu của BDD cha mẹ học sinh	Đại biểu
9	Bế mạc	Đc Thẩm

5. Phân công chuẩn bị

- Trang trí: Đ/c Cận, đ/c Mẫn, đ/c Khoa và tổ Văn phòng.
- Lễ tân: đ/c Vinh, đ/c Yến và BCH Công đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH họp với Ban đại diện CMHS và Công đoàn thống nhất nội dung tọa đàm, thành phần tham gia, kinh phí tổ chức.

- GVCN làm tốt công tác tuyên truyền trong phụ huynh học sinh, quán triệt nội dung hoạt động đã đề ra và triển khai thực hiện có hiệu quả. Ban biên tập hướng dẫn đội ngũ viết tin, bài về hoạt động nhà trường gửi đăng Website trường và PGD theo lịch họp trong tháng.

- Các CB, GV, NV được phân công trong các ban chấm thi vẽ tranh cần có biểu điểm đánh giá, chấm và xếp loại thi đua chính xác công bằng, khách quan

- Tổ chức sơ kết và trao thưởng cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày 20/11/2023. Yêu cầu các bộ phận, CB, GV, NV và HS thực hiện tốt kế hoạch trên đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (B/c)
- Các bộ phận trong trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh Tuấn